
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 33/2025 del 16/05/2025

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DI 
"DEMOLIZIONE  MANUFATTO  ID010  SULLO  SCOLO  CONSORTILE  "SILONCELLO"  E 
RICOSTRUZIONE DEL TRATTO DI STRADA LUNGO LA S.P. 41 DIR "QUARTO D'ALTINO - 
PORTEGRANDI" IN COMUNE DI QUARTO D'ALTINO"- CUI: L80008840276202500015 CUP: 
B57H24004970001

Visti:

i il  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti 

locali”  (di  seguito  D.Lgs.  267/2000),  in  particolare,  l’art.  107  che  definisce  le  funzioni  e  le 

responsabilità dei dirigenti;

ii lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 

metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio  

delle competenze dirigenziali;

iii la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con decreto del 

Sindaco n. 79 del 27/12/2023 e s.m.i;

iv il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  decreto  del  Sindaco 

metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 giugno 2022, ed 

in particolare il capo II del titolo II, avente ad oggetto le norme sulla dirigenza che individua il ruolo e 

le  funzioni  dei  dirigenti,  e  l’art.  13,  comma 1,  lett.  a),  quarto punto,  che stabilisce  i  compiti  dei  

dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

v il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 

del 24/09/2019;

vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte della 

Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con l’evoluzione normativa, 

in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 26/03/2025 di conferimento all’arch. Alberta Parolin,  

dell’incarico  di  direzione  e  di  coordinamento  dell’Area  Mobilità  nell’ambito  della  nuova 

macrostruttura della Città metropolitana di Venezia, approvata con decreto del Sindaco metropolitano 

n. 79 del 27/12/2023;

viii il  decreto del  Sindaco metropolitano n.  6  del  31/01/2025,  con il  quale  è stato approvato il  Piano 

Integrato di  Attività  e  Organizzazione (P.I.A.O.)  2025-2027,  comprendente  tra  le  altre  la  Sezione 



Valore pubblico e performance e la Sezione Rischi corruttivi e trasparenza, che ne costituiscono parte 

integrante;

ix il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  

organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  sottoscritto  in  data 

17/09/2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione delle 

Province  del  Veneto  (U.P.I.)  e  gli  Uffici  Territoriali  del  governo  del  Veneto,  recepito  dalla  Città 

metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che:

i con deliberazione n. 22 del 20/12/2024, il Consiglio metropolitano ha approvato in via definitiva il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025-2027 e 

il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e il  Programma Triennale Acquisto Beni e 

Servizi 2025-2027;

ii con decreto  del  Sindaco metropolitano  n.  6  del  31/01/2025 è  stato  adottato il  Piano Integrato di 

Attività e organizzazione (P.I.A.O.), comprendente il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (PEG 

finanziario);

premesso che:

i il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 -2027 prevede nell’annualità 2025 un importo di Euro 

155.000,00  per  l’intervento  denominato  “PROGETTO  PONTI  SICURI  -  INTERVENTI  DI 

RISANAMENTO  CONSERVATIVO  E  CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE  PATRIMONIO 

PONTI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - SP 41 DIR ID010”;

ii il progetto prevede la demolizione del manufatto  ID010 posto lungo la sp41 dir sullo scolo consortile 

Siloncello e ricostruzione del tratto di strada in Comune di Quarto d’Altino;

iii è stato individuato l’arch. Alberta Parolin quale Responsabile unico del progetto (R.U.P.) per le fasi di  

programmazione, affidamento ed esecuzione dei lavori in questione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i.;

posto che, ai sensi dell’art. 41 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante, per gli interventi di 

manutenzione ordinaria o straordinaria, può omettere il primo livello di progettazione a condizione che il 

progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso;

dato  atto  che con  determinazione  dirigenziale  n.  3587/2024  è  stato  conferito  il  servizio  tecnico  di  

progettazione esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e l’attività  

di rilievo dello stato dei luoghi all’operatore economico Studio Michele Granziero, con sede legale in P.zza 

G. D’Annunzio n. 7/9 – Santa Maria di Sala (VE), C.F e P.IVA 03180570271, per l’intervento lungo la S.P. 

34  per un totale complessivo di Euro 4.636,50 oneri fiscali e previdenziali compresi;

preso atto che:



i il progettista nonché coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ing. Michele  

Granziero ha redatto gli elaborati relativi alla progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto;

ii dalla  valorizzazione  del  computo  metrico  estimativo  e  dal  quadro  economico  generale  di  spesa 

dell’opera, allegati al progetto, si rileva che la spesa complessiva ammonta ad Euro 155.000,00 di cui 

Euro 113.520,00 per lavori ed Euro 41.480,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

visto il quadro economico generale di spesa dell’opera di seguito riportato: 

QE di 
progetto

A) LAVORI
A1 LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO   

109.728,43 € 
A2 LAVORI A CORPO SOGGETTI A RIBASSO   

-   € 
A3 LAVORI IN ECONOMIA NON SOGGETTI A RIBASSO   

-   € 
A4 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   

3.791,57 € 
    

113.520,00 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, 

ivi inclusi i rimborsi previa fattura
  

-   € 
B2 Rilievi, accertamenti e indagini a cura della stazione appaltante   

-   € 
B3 Rilievi, accertamenti e indagini a cura del progettista (prova di aderenza su 

barriera stradale e prove di pull-out)
  

-   € 
B4 Allacciamenti a pubblici servizi e superamento eventuali interferenze   

-   € 
B5 Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 (IVA compresa)   

3.748,78 € 
B6 Accantonamenti previsti dall'art. 60 e 120, comma 1, lettera a) del Codice   

-   € 
B7 Acquisizione aree o immobili   

-   € 
B8 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 

al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di  
servizi,  alla  direzione  lavori  e  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  
esecuzione,  all'assistenza  giornaliera  e  contabilità,  l'importo  relativo 
all'incentivo di cui all'articolo 45 del del codice nella misura corrispondente 
alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (compresa 
CNPAIA al 4%)

  
12.756,82 € 

B9 Spese  per  attività  tecnico-amministrative  e  strumentali  connesse  alla 
progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di 
assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell’amministrazione, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 4, del Codice nonché per la verifica preventiva della 
progettazione ai sensi dell’articolo 42 del Codice

  
-   € 

B10 Spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del Codice   
-   € 

B11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   



-   € 
B12 Spese per pubblicità   

-   € 
B13 Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o 

specificamente previste dal CSA, di cui all’articolo 116 comma 11, del Codice, 
nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, 
ove prescritto

  
-   € 

B14 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri  eventuali 
collaudi specialistici

  
-   € 

B15 Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 
41, comma 4, del Codice

  
-   € 

B16 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale   
-   € 

B17 Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 
luglio 1949, n. 717

  
-   € 

B18 IVA ed altre eventuali imposte   
24.974,40 € 

 TOTALE B   
41.480,00 € 

 TOTALE A+B   
155.000,00 € 

dato atto che  l’importo complessivo di Euro 155.000,00 trova  copertura finanziaria al capitolo di spesa 

2100502212114210/4  denominato  “SPESA FINANZIATA CON TRASFERIMENTI  IN  C/CAPITALE  – 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI FINANZIATA DA MIT”, impegni nn. 2025/418, 2025/422 

e  2025/423  di  cui  alla  voce  di  entrata  420000101023/0  “TRASFERIMENTO MIT PER INTERVENTI 

STRAORDINARI RETE VIARIA”, accertamento 5761/2024, di cui al D.M. 224/2020;

verificato che:

i l’intervento è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico, in quanto trattasi di interventi di  

risanamento e consolidamento strutturale di manufatti esistenti;

ii non si rende necessaria l’attivazione di procedimenti espropriativi correlati in quanto non si vanno ad  

occupare nuove aree;

dato atto che

i con nota prot. 3765/2025 del 20/01/2025 è stato dato avvio alla procedura di indizione della Conferenza 

dei Servizi Decisoria in forma semplificata e con modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 

241/1990 e s.m.i. per l’intervento in parola per l’acquisizione dei pareri di competenza;

ii sono pervenute le seguenti determinazioni:

 Consorzio di Bonifica Acque Risorgive – parere favorevole senza prescrizioni Prot. consorziale n.  

1721 del 29/01/2025, assunto al protocollo metropolitano al n. 6000/2025 in pari data;

 2iReteGas  S.p.a.  –  dichiarazione  che  non  sussistono  motivi  ostativi  ,allegando  planimetria  con 

indicazione di massima delle condotte Prot. 2iRG/DTGNE/PAV Rif. PV/rs del 04/02/2025, assunto 

al protocollo metropolitano al n. 7726/2025 in data 05/02/2025;



 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Venezia e Laguna – parere 

favorevole per la tutela paesaggistica senza prescrizioni e parere favorevole con prescrizioni per la 

tutela  archeologica  che  saranno  recepite  durante  l’esecuzione  dei  lavori,  assunto  al  protocollo 

metropolitano al n. 9361/2025 del 11/02/2025, che di seguito si riportano: 

“[…]  Prima  della  demolizione  del  manufatto  ID  010  e  prima  dell’infissione  del  palancolato  

metallico a perdere di  progetto,  venga prosciugato il  piccolo bacino a partire della sponda del  

Canale  Siloncello,  onde  fotografare  e  rilevare  tutti  gli  elementi  costitutivi  dal  punto  di  vista  

geometrico, dei materiali e del degrado, con particolare attenzione all’elemento murario verso la  

canalina,  all’accumulo di  laterizi  visibile  nei  fotogrammi,  alle  travi  lignee intonacate  e  ai  loro  

sostegni.  Le  attività  di  rilievo  e  lettura  degli  alzati  vengano  condotte  con  l’assistenza  di  un  

professionista archeologo qualificato al fine di valutare l’eventuale presenza di possibili strutture  

antiche riutilizzate nel manufatto moderno, documentandone i rapporti stratigrafici.

Tale professionista dovrà essere selezionato tra quelli in possesso dei requisiti previsti dalla Prima  

Fascia dell’Elenco Nazionale degli Archeologi, così come stabilito dalla L. 110 del 22 luglio 2014 e  

dal D.M. 244 del 20 maggio 2019, e incaricato senza oneri per questo Ufficio. La Direzione Lavori  

dovrà comunicare a questo Ufficio, tramite posta elettronica certificata, la data di inizio dei lavori e  

il nome dell’archeologo incaricato, con un preavviso di 10 giorni, compilando il modulo scaricabile  

dal sito web di questa Soprintendenza. Alla fine delle indagini richieste, la Direzione Lavori dovrà  

inviare la scheda di  fine intervento,  redatta e firmata dall’archeologo incaricato,  compilando il  

modulo scaricabile dal sito web di questa Soprintendenza. Alla luce di quanto rilevato, potranno  

essere  impartite  da  questo  Ufficio  indicazioni  operative  ai  fini  della  tutela  del  patrimonio  

archeologico eventualmente rilevato. […]”;   

accertato che le seguenti amministrazioni/enti gestori non si sono espresse:

 Piave Servizi S.p.a. – Servizio Idrico Integrato;

 ACTV/ AVM S.p.A.;

 ATVO S.p.a.;

 E-distribuzione S.p.A.;

 Tim S.p.A./FiberCop S.p.a.

e  che pertanto la  mancata  comunicazione della  determinazione entro il  termine stabilito  nella  lettera  di 

indizione e convocazione, equivalgono ad assenso senza condizioni ai sensi dell’art. 14-bis comma 3 della L. 

241/1990 e ss.mm.ii.;

presto atto che la  Conferenza dei  servizi  si  è  conclusa positivamente giusta determinazione n.  648 del  

10/03/2025 e successivamente tramessa agli enti interessati con nota n. 15960 del 11/03/2025;

ritenuto  pertanto  necessario procedere  con  l’approvazione  del  progetto  dell’intervento  denominato 

“Demolizione manufatto ID010 sullo scolo consortile Siloncello e ricostruzione del tratto di strada lungo la 

S.P. 41dir “Quarto d’Altino – Portegrandi” in Comune di Quarto d’Altino”;



ritenuto  che il  suddetto  progetto  esecutivo  soddisfa  le  esigenze  che  questa  Amministrazione  intende 

perseguire con la realizzazione dell’intervento di cui trattasi;

considerato che le eventuali osservazioni e/o proposte integrative da parte dei soggetti competenti o degli  

uffici  interessati,  ove  ritenute  pertinenti  e  coerenti  con  gli  obiettivi  del  progetto,  saranno  oggetto  di 

valutazione da parte della struttura competente e, se del caso, recepite durante l’esecuzione dei lavori;

DECRETA

1 di approvare il progetto esecutivo dell’opera pubblica denominata “Demolizione manufatto ID010, sullo 

scolo consortile Siloncello, e ricostruzione del tratto di strada  lungo la S.P. 41dir “Quarto d’Altino – 

Portegrandi”  in  Comune  di  Quarto  d’Altino”,  redatto  dall’ing.  Michele  Granziero  dell’importo 

complessivo pari ad Euro 155.000,00 di cui Euro 113.520,00 per lavori ed Euro 41.480,00 per somme a  

disposizione dell’Amministrazione, suddiviso conformemente al quadro economico generale di spesa 

riportato in premessa;

2 di dare atto che il suddetto progetto è composto dai seguenti elaborati descrittivi e grafici:

Pe.01 Relazione Generale

Pe.01.2 Relazione per Autorizzazione Paesaggistica

Pe.01.3 Relazione Specialistica C.A.M. Criteri Ambientali Minimi

Pe.02 Inquadramento generale cartografico indicate

Pe.03 Planimetria Intervento Manufatto ID010 indicate

Pe.04 Censimento e risoluzione interferenze indicate

Pe.05 Piano di manutenzione dell'opera

Pe.06 Piano di sicurezza e coordinamento

Pe.07 Quadro incidenza della manodopera

Pe.08 Cronoprogramma

Pe.09 Elenco prezzi unitari e Analisi dei prezzi

Pe.10 Computo metrico estimativo e Quadro economico

Pe.12 Capitolato speciale d'appalto - Parte 1^ Norme amministrative - Generale

Pe.13 Capitolato speciale d'appalto - Parte 2^ Norme tecniche

Pe.14 Fascicolo dell'opera

3 di dare atto che l’approvazione del presente provvedimento costituisce titolo abilitativo sotto il profilo 

edilizio, urbanistico e paesaggistico-ambientale per la realizzazione dell’opera, a seguito di acquisizione  

dei pareri previsti  dalle specifiche disposizioni di legge, ai sensi dell’art.  25, comma 2 della L.R. 7  

novembre 2003 e s.m.i.;



4 di  dare  atto   che  le  determinazioni  e/o  pareri  riportati  nelle  premesse  acquisiti  nel  corso  della 

Conferenza dei Servizi Decisoria, convocata ai sensi dell’art.14-bis della Legge 241/1990 e s.m.i., sono 

stati recepiti nel progetto esecutivo;

5 dato atto che l’importo complessivo del quadro economico generale di spesa dell’opera pari ad Euro  

155.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 2100502212114210/4 denominato “SPESA 

FINANZIATA CON TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE – MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PONTI FINANZIATA DA MIT”, impegni nn. 2025/418, 2025/422 e 2025/423 di cui alla voce di entrata 

420000101023/0 “TRASFERIMENTO MIT PER INTERVENTI STRAORDINARI RETE VIARIA”, 

accertamento 5761/2024, di cui al D.M. 224/2020;

6 di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  20  del  d.lgs.  36/2023,  sul  sito  internet  istituzionale 

dell’Ente.

 

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI


